
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  85/24  del  13/02/2024 

Oggetto: PROROGA TECNICA FINO AL 31 MARZO 2024 DELL’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE CON APPLICAZIONE DEI CRITERI 
AMBIENTALI MINIMI AI SENSI DELL’ART. 34 D-LGS 50/2016 
PRESSO LA SEDE DISTACCATA DI AREZZO – GARA N. 8255936, N. 
CIG 887191757DC 

 
 

Servizio proponente: 40.4 RISTORAZIONE SI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico ad interim di Dirigente dell’Area Residenze e Ristorazione dal 1 luglio 2023 al 
30 giugno 2026; 

 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 493 del 02/09/21 con la quale è stato 
autorizzato l’espletamento di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) 
del D.Lgs. 50/2016 e art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito nella Legge 
120/2020 e ss.mm.ii., da svolgersi in modalità telematica tramite il Sistema Telematico 
d’Acquisto della Regione Toscana (START), per l’affidamento in appalto del “Servizio di 
ristorazione dal lunedì alla domenica, festivi compresi, con applicazione dei criteri 
ambientali minimi ai sensi dell’art. 34 d.lgs. 50/2016, destinato agli studenti 
dell’Universita’ degli studi di Siena - Sede distaccata di Arezzo”, per la durata di 24 
(ventiquattro) mesi, da affidarsi con il criterio di cui all’art. 95, comma 3 del D.Lgs 
50/2016 (criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, miglior rapporto qualità-
prezzo); 
 

 Richiamata, la Determinazione Dirigenziale n. 740/21 del 23/12/2021 con la quale è 
stata disposta l’aggiudicazione della stessa a favore di VIVENDA SPA, con sede legale in 
Roma (RM) Via Francesco Antolisei n. 25 P.IVA 07864721001 per un importo pari a 
complessivi € 121.730,40 (euro centoventunomilasettecentotrenta/40) oltre IVA di 
legge; 

 
 Visto il Contratto di appalto sottoscritto in data 21 gennaio 2022 e avente n. 1735 di 

Raccolta; 
 

 Richiamate la Determinazione dirigenziale Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi 
Tecnici e Informatici n. 284/23 del 28/04/2023 con la quale è stata indetta procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e art. 1, comma 2 
lett. b) del D.L. 76/2020 convertito nella Legge 120/2020 e s.m.i., preceduta da Avviso 
per la manifestazione di interesse, per l’affidamento del “servizio di ristorazione dal 
lunedì al venerdì, con applicazione dei criteri ambientali minimi ai sensi dell’art. 34 
d.lgs. 50/2016, destinato agli studenti dell’Università’ degli studi di Siena - sede 
distaccata di Arezzo” e la successiva Determinazione dirigenziale Area 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

Approvvigionamenti e Contratti, Servizi Tecnici e Informatici di parziale rettifica n. 319 
dell’11/05/2023;  
 

 Richiamata la Determina Dirigenziale n. 641 del 12 ottobre 2023 con la quale viene 
decretato l’annullamento d’ufficio della procedura di gara di cui sopra;  

 
 Richiamata inoltre la Determinazione n. 271 del 26/10/2023 con la quale si indice una 

nuova procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023 previa 
pubblicazione di Avviso per la manifestazione di interesse per la partecipazione 
all’indagine di mercato, per l’affidamento del “Servizio di ristorazione dal lunedì al 
venerdì, con applicazione dei criteri ambientali minimi ai sensi dell’art. 57 d.lgs. 
36/2023 destinato agli studenti dell’Università’ degli studi di Siena - sede distaccata di 
Arezzo. Durata 24 mesi” – CIG A02097C880;  

 Riscontrato che la procedura di aggiudicazione avviata dall’Azienda è in fase di 
completamento e che interrompere il servizio andrebbe a ledere l’interesse 
all’erogazione senza soluzione di continuità di un servizio di pubblico interesse qual è 
quello di ristorazione destinato a favore dell’ampia comunità studentesca frequentante i 
corsi di studio dell’Università di Siena attinenti alla sede distaccata di Arezzo;  

 Richiamata la Determinazione n. 726 del 21/11/2023 con la quale si autorizzava 
l’incremento dell’importo del contratto di appalto richiamato ai commi precedenti per un 
importo di € 58.430,00 (euro cinquantottomilaquattrocentotrenta/00) oltre IVA, che si 
stimano sufficienti a coprire gli oneri della proroga in oggetto; 

 

 

DETERMINA 

 

 
1. Di attivare, per le motivazioni esposte in narrativa, la proroga tecnica fino al 31 marzo 

2024 del contratto di appalto del “Servizio di ristorazione dal lunedì alla domenica, 
festivi compresi, con applicazione dei criteri ambientali minimi ai sensi dell’art. 34 d.lgs. 
50/2016, destinato agli studenti dell’Università degli studi di Siena - Sede distaccata di 
Arezzo”, sottoscritto il 12 gennaio 2022 con  la Società VIVENDA SPA, con sede legale in 
Roma, Via Francesco Antolisei n. 25, Raccolta n. 1735, GARA N. 8255936, N. CIG 
887191757DC, in scadenza il 12 gennaio 2024, agli stessi patti e condizioni del 
contratto in parola, senza oneri aggiuntivi;   

 
2. Di condizionare risolutivamente la proroga tecnica di cui trattasi all’esito in capo 

all’Appaltatore dei controlli previsti dagli articoli 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016; 
 
3. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 

pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda. 

 

 
                      Il Dirigente ad interim 

  Area Servizi Residenze e Ristorazione    
                                          Dott. Enrico Carpitelli     
                                                                                                   (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

